
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33206 43Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2016

Destino: Abaetetuba, Barcarena, Moju e Tailândia.
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor: Herly Moreira da Costa / Matricula : 0014
Servidor: Canuto Corrêa Marques / Matricula : 0008
Período :  05/09 a 23/09/2016
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 1004286

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A
.

..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 072/2016
A Diretora Presidente em Exercício da Centrais de Abastecimento do 
Pará S.A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
Considerando o Processo nº 2016/333476.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o Sr. ÊNIO MOREIRA DO NASCIMENTO, 
matricula nº 57228576/1 da função de Agente Operacional desta 
CEASA/PA, a partir de 06 de Setembro de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 05 de Setembro de 
2016.
DANIELA MEDEIROS LEMOS
Diretora Presidente em Exercício
CEASA/PA

Protocolo 1004487

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS
.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.599/2016, DE 26 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e

CONSIDERANDO, A PORTARIA Nº 540/2016, DE 03 DE 
AGOSTO DE 2016 E;

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/347913, de 
26/08/2016
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria  nº. 545/2016  de  08/08/2016  publicada  
no D.O.E. nº. 33190 de 12/08/2016,    que  designou o servidor  
JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO,   matrícula nº. 5823129/3, 
Crea  nº 6743 D/Pa, ocupante  do  cargo  de   Técnico  em  Gestão 
de  Obras Públicas, como  fi scal  do  Contrato 
n° 048//2016.
II - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, ocupante  do cargo de 
Coordenador de Núcleo Regional, como fi scal do Contrato 
n°  048//2016 celebrado entre esta  Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa 
Vancini do Brasil Empreendimentos Ltda., cujo objetivo é a 
contratação de Empresa de Engenharia , para execução de 
drenagem e pavimentação asfáltica de Vias urbanas, município de 
Rondon do Pará.
III- Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/09/2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, 
em exercício.

Protocolo 1004313

PORTARIA Nº 610/2016, DE 31 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e

CONSIDERANDO, A PORTARIA Nº 540/2016, DE 03 DE 
AGOSTO DE 2016;

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/350553, de 
29/08/2016.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, dos efeitos da portaria nº. 392/2016 de 20/06/2016, 
publicada no DOE nº. 33.155 de 24/06/2016, os Convênios 
nºs 006/2014, 007/2016 e 041/2016, considerando a errata 
do Convênio nº 007/2016, publicada no DOE nº 33.202, de 
31/08/2016.
II - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, ocupante  do cargo de 
Coordenador de Núcleo Regional, como fi scal dos Convênios 
celebrados entre Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP e Prefeituras, conforme abaixo:

CONVÊNIO/CONTRATO PREFEITURA/EMPRESA OBJETO
Convênio nº 006/2014 Prefeitura Municipal de 

Abel Figueiredo
Construção de 
Microssistema 
de 
Abastecimento 
de Água, 
para estender 
o bairro 
Goiabeira, 
no município 
de Abel 
Figueiredo.

Convênio nº 007/2014 Prefeitura Municipal de 
Abel Figueiredo

Repasse 
fi nanceiro 
para execução 
de obras de 
perfuração 
de um poço 
artesiano na 
região da 
Serra das 
Araras, no 
município 
de Abel 
Figueiredo.

Convênio nº 041/2016 Prefeitura Municipal de 
Abel Figueiredo

Reforma 
do Hospital 
Altair Ataíde 
Mateus, no 
município 
de Abel 
Figueiredo.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, 
em exercício
.

Protocolo 1004324

PORTARIA Nº 625/2016, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e

CONSIDERANDO, A PORTARIA Nº 540/2016, DE 03 DE 
AGOSTO DE 2016 E,

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016//355612, de 
01/09/2016.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria nº 062/2016 de 15/02/2016, publicada 
no DOE nº 30.070 de 18//02/2016, que designou o servidor 
RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA, matrícula nº. 
54185514//5, ocupante do cargo de Coordenador, como fi scal do 
Convênio nº 04/2016.
II - DESIGNAR o servidor OSMAR RANIERI MATOS , matrícula 
nº. 5322928/2, ocupante do cargo de Coordenador, como 

fi scal do Convênio nº 04/2016, entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e obras Públicas - SEDOP e a Prefeitura 
Municipal de Anajás, cujo objeto é a pavimentação da pista de  
pouso e decolagem ,no referido município .
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, 
em exercício

Protocolo 1004325

RESUMO DA PORTARIA Nº 626/2016, DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/354830, de 31/08/2016
Servidor: Rui Guilherme Carneiro Bentes / Sandro Rooselvet 
Manfredo Lima
Matrícula: 6718/1-57197483/1
Cargo/Função: Engenheiro Civil- Motorista
Objetivo: Fiscalizar a Obra de ampliação e reforma do Hospital 
Municipal “Santa Rosa” no município de Abaetetuba/PA.
Período: 13/09/2016
Diárias: 0,5
Destino(s): Abaetetuba/PA
Ordenador de Despesas: Pedro Abilio Torres do Carmo

Protocolo 1004534

RESUMO DA PORTARIA Nº 629/2016, DE 31 DE AGOSTO 
DE 2016.

Processo: 2016/354830, de 31/08/2016
Servidor: SANDRO ROOSEVELT MANFREDO LIMA
Matrícula: 57197483/1
Cargo/Função: Motorista
Valor: R$ 50,00 (cinquenta reais)
Programa de Trabalho: 078257
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Aplicação: 30 dias
Prestação de Contas: 5 dias
Ordenador de Despesas: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 1004565

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 600/2016, DE 29 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO, a Portaria nº 540/2016, de 03 de agosto de 2016 
e,

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/347896 de 

26/08/2016.

R E S O L V E:     

DESIGNAR, o servidor ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, 

matrícula nº 8090220/7, ocupante do Cargo de Assessor II, como 

fi scal, cujo objeto e a contratação em caráter emergencial de 

empresa especializada para realizar serviços de engenharia para 

evitar desabamento de imóvel ocupado pela Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, Celebrado com 
a Construtora Karajás Ltda, conforme dispensa de Licitação nº 
012/2016, no município de Belém/Pa.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, 
em exercício.

Protocolo 1004323


